
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

V

02.02.2016 № 102 

г. Качканар

Об утверждении и реализации комплексного плана профилактики 
правонарушений на территории 

Качканарского городского округа на 2016- 2017 годы

В целях обеспечения комплексного решения задач в сфере 
профилактики правонарушений на территории Качканарского городского 
округа, руководствуясь ст. 28 Устава Качканарского городского округа, 
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план профилактики правонарушений 

на территории Качканарского городского округа на 2016 - 2017 годы 
(прилагается).

2. Утвердить форму отчета о выполнении комплексного плана 
профилактики правонарушений на территории Качканарского городского 
округа (прилагается).

3. Исполнителям мероприятий комплексного плана профилактики 
правонарушений на территории Качканарского городского округа 
предоставлять отчет об исполнении плана в Администрацию Качканарского 
городского округа через отдел по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовки и безопасности 
администрации Качканарского городского округа ежеквартально в срок до 
25 марта, 25 июня, 25 сентября, 20 декабря в соответствии с 
установленной формой (прилагается).

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовки и безопасности администрации Качканарского 
городского округа обеспечить организацию и контроль за реализацией 
комплексного плана профилактики правонарушений на территории 
Качканарского городского округа на 2016 - 2017 годы в пределах 
предоставленных полномочий.

5. Настоящее Постанс^ 
время» и разместить на 
городского округа в сет

Глава городского округ

бликовать в газете «Качканарское 
те Администрации Качканарского

С.М. Набоких



 

                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН: 
                                                                                                                                                           постановлением Администрации 

                                                                                                                                                            Качканарского городского округа 
                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                 «Об утверждении и реализации 
                                                                                                                                                                комплексного плана профилактики 

                                                                                                                                                          правонарушений на территории 
                                                                                                                                                             Качканарского городского округа 

                                                                                                                                       на 2016 -2017 годы» 
 

 
 

 
 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

НА 2016 – 2017 ГОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 2

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные 
 за исполнение 

1 2 3 4 
I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1 Систематическое проведение анализа состояния общественного порядка и 
эффективности принимаемых мер по профилактике правонарушений на 
территории Качканарского городского округа 

МО "Качканарский", ОУФМС, УО 
КГО, ОКС и МП адм. КГО, УСПН  
по г. Качканару, Качканарский ЦЗ,  

ТКДН и ЗП 

Ежемесячно 

2 Организация деятельности межведомственных комиссий: 
- по профилактике правонарушений; 
- антинаркотической; 
- по профилактике экстремизма; 
- антитеррористической 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Не реже 1 раза  
в квартал по 

отдельному плану 

3 Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий для деятельности народной 
дружины на территории Качканарского городского округа 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Постоянно 

4 Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами, 
общественными объединениями, участвующими в обеспечении 
правопорядка в Качканарском ГО, частными охранными организациями по 
вопросам профилактики правонарушений на территории Качканарского ГО 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Постоянно 

5 Проведение отчетов участковых уполномоченных полиции МО 
"Качканарский" перед населением Качканарского ГО 

МО "Качканарский" 
 

В соответствии с 
планами 

проведения 
6 Построение (развитие) и внедрение аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории городского округа 
Адм. КГО, МО "Качканарский",  

11 ОФПС, ЕДДС  
По отдельному 

плану 
II. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

2.1. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА УЛИЦАХ, В МЕСТАХ МАССОВОГО ПРЕБЫВАНИЯ И ОТДЫХА ГРАЖДАН  
И ИНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ (В ТОМ ЧИСЛЕ В СКВЕРАХ, РЫНКАХ, НА ТЕРРИТОРИЯХ,   

ПРИЛЕГАЮЩИХ К КРУПНЫМ ТОРГОВЫМ КОМПЛЕКСАМ) 
7 Проведение комплекса оперативно-профилактических мероприятий, 

направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности 
граждан в общественных местах Качканарского городского округа 

МО "Качканарский" 
 

Постоянно 

8 Обеспечение общественного порядка и безопасности граждан при 
проведении публичных мероприятий 

Администрация КГО, 
МО "Качканарский"  

 

В период 
проведения 
публичных 

мероприятий 



 3

9 Обеспечение координации деятельности организаторов массовых 
мероприятий, администраций спортивных сооружений, дворцов культуры и 
иных театрально-зрелищных предприятий, образовательных учреждений, 
торговых центров, подразделений полиции при проведении мероприятий на 
территории Качканарского городского округа 

Администрация Качканарского 
городского округа 

В период 
проведения 
массовых 

мероприятий 

10 Принятие мер по запрету продажи спиртных, слабоалкогольных напитков, 
пива в местах проведения массового мероприятия (в том числе на открытых 
площадках), проноса любых напитков в стеклянной таре, а также меры по 
удалению с мероприятия лиц, находящихся в состоянии опьянения 

Адм. КГО, МО "Качканарский", 
организаторы массовых мероприятий  

 

В период 
проведения 
массовых 

мероприятий 
2.2. ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИСТСКИХ ПРОЯВЛЕНИЙ  

(В ТОМ ЧИСЛЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО УКРЕПЛЕНИЮ ТОЛЕРАНТНОСТИ И ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ПРОЯВЛЕНИЙ КСЕНОФОБИИ) 
11 Осуществление мероприятий антитеррористической защищенности и 

охране объектов, подлежащих обязательной охране силами и средствами 
государственных охранных структур 

МО "Качканарский" 
 

Постоянно 

12 Принятие мер по предупреждению правонарушений и защите работников  
организаций, расположенных на территории КГО от преступных 
посягательств путем реализации и применения  современных технических 
средств защиты 

Руководители организации независимо 
от их организационно-правовых форм 

и форм собственности  
 

Постоянно 

13 Обеспечение регулярной работы межведомственной комиссии по проверке 
антитеррористической защищённости потенциально опасных, особо 
важных объектов, образовательных учреждений, объектов социально-
культурной сферы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Не реже 1 раза в 
квартал 

14 Проведение проверок критически важных объектов, объектов 
жизнеобеспечения на предмет обеспечения антитеррористической 
защищенности 

МО "Качканарский",  
Адм. КГО 

По отдельному 
плану 

15 Проведение своевременного анализа недостатков в антитеррористической 
защищенности и укрепленности объектов системы образования выявленных 
в ходе комиссионных обследований. Устранению выявленных недостатков. 

УО КГО, Руководители ОО 
расположенных на территории 

Качканарского городского округа 

Постоянно 

16 Проведение комплексных проверок объектов при подготовке и проведении 
городских массовых мероприятий 

МО "Качканарский"                              В соответствии 
с графикам 
проверок 

17 Соблюдение, установленных законом мер по подготовке объектов к 
проведению массовых мероприятий, спортивных соревнований и 
обеспечению охраны мест массового скопления людей. 

Руководители объектов, 
МО "Качканарский"                              

Постоянно 

18 Проведение разъяснительной работы с национальными диаспорами, 
находящимися на территории Качканарского ГО, по недопущению 
противоправных действий экстремистской направленности 

МО "Качканарский" 
 

Постоянно 



 4

19 Выявление и пресечение деятельности преступных групп, в том числе 
сформированных по этническому признаку, пропагандирующим фашизм, 
экстремизм, шовинизм, антисемитизм и национально-экстремистские 
взгляды 

МО "Качканарский"   
 

Постоянно 

20 Проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения 
о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах с 
массовым пребыванием людей 

МО "Качканарский", Адм. КГО Постоянно 

21 Регулярное проведение практических мероприятий по противодействию 
терроризму в образовательных учреждениях, учреждениях 
здравоохранения, социального обеспечения, культуры и спорта 

УО КГО, ОКС и МП адм. КГО, 
МО "Качканарский", УСП по  

г. Качканару, Руководители ОО 
расположенных на территории КГО 

Постоянно 

22 Организация целенаправленной разъяснительной работы в учебных 
заведениях об уголовной и административной ответственности за 
националистические и иные экстремистские проявления 

МО "Качканарский" 
 

Постоянно 

23 Проведение мероприятий военно-патриотического характера: "День 
Победы", "День Государственного флага Российской Федерации", "День 
защитника Отечества", "День России" и др. 

ОКС и МП адм. КГО, УО КГО, УСП 
по г. Качканару, Руководители ОО 

расположенных на территории КГО 

Постоянно 

24 Проведение культурно-массовых мероприятий (народных, национальных 
праздников), тематических мероприятий (акции, фестивали, конкурсы, 
викторины, "Уроки мужества" и т.п.) с целью воспитания чувства 
патриотизма и толерантного отношения среди населения 

ОКС и МП адм. КГО, Молодежная 
Дума Качканарского ГО 

В соответствии с 
планами 

проведения 

25 Мероприятия, направленные на патриотическое воспитание граждан и 
профилактику экстремизма 

ОКС и МП адм. КГО, УО КГО, 
Молодежная Дума КГО, УСП по г. 

Качканару, Руководители ОО 
расположенных на территории КГО 

Постоянно 

26 Корректировка Паспортов антитеррористической и противодиверсионной 
защищенности образовательных организаций, объектов социально-
культурной сферы, организаций 

Руководители ОО, объектов 
социально-культурной сферы, 

организаций расположенных на тер. 
КГО 

Ежегодно по мере 
необходимости 

27 Проведение в организациях, образовательных организаций, объектов 
социально-культурной сферы учений и тренировок по отработке 
взаимодействия территориальных органов исполнительной власти и 
правоохранительных органов при угрозе совершения теракта 

Руководители ОО, объектов 
социально-культурной сферы, 

организаций расположенных на 
территории Качканарского ГО 

По отдельному 
графику 

28 Привлечение национальных, религиозных и иных общественных 
объединений для участия в создании здорового морально-психологического 
климата, обстановки толерантности, профилактики этнического и 
религиозного экстремизма в образовательных организациях. 

УО КГО, Руководители ОО, объектов 
социально-культурной сферы, 

организаций расположенных на 
территории Качканарского ГО 

По отдельному 
графику 



 5

29 Повышение профессиональной компетентности педагогических работников 
по вопросам профилактики экстремизма среди несовершеннолетних, 
формирование толерантного сознания обучающихся (организация 
проведения семинаров, круглых столов информационных совещаний). 

УО КГО, УСП по г. Качканару, 
Руководители ОО, объектов 

социально-культурной сферы 
расположенных на территории КГО 

По отдельному 
графику 

30 Внеклассные часы в школах города на темы "Учимся жить в многоликом 
мире", "Толерантность - дорога к миру" 

УО КГО, Руководители ОО, объектов 
социально-культурной сферы 

расположенных на территории КГО 

По отдельному 
графику 

31 Реализация мероприятий муниципальной программы «Обеспечение 
общественной безопасности Качканарского ГО» на 2015-2020 годы. 

Исполнители программы По отдельному 
плану 

 
2.3. ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ,  

СВЯЗАННЫХ С НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ 
32 Проведение тематических лекций, бесед о вреде наркомании в 

образовательных учреждениях. Проведение кинолекториев, акций, 
агитационных программ, направленных на профилактику наркомании, 
токсикомании и пропаганду здорового образа жизни ("Мой выбор", "День 
отказа от курения", "Международный день борьбы со СПИДом") 

ОКС и МП адм. КГО, УО КГО, 
Молодежная Дума КГО, УСП по г. 

Качканару, Руководители ОО 
расположенных на территории КГО 

По отдельному 
графику 

33 Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни и развитие физкультурно-спортивной активности населения 

ОКС и МП адм. КГО, Молодежная 
Дума КГО,УСП по г. Качканару 

По отдельному 
графику 

34 Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий по 
выявлению лиц, являющихся потребителями наркотических средств 

МО "Качканарский"  
 

Постоянно 

35 Проведение мероприятий по выявлению и пресечению источников 
поступления наркотических веществ и средств (рейды по выявлению 
сбытчиков наркотических веществ и притонов, рейды по контролю учета, 
хранения наркотических, лекарственных средств в ЛПУ, аптеках, участие в 
областных операциях "Допинг", "Мак") 

МО "Качканарский"  
 

Постоянно 

36 Инициирование в СМИ выпусков передач, статей по вопросам 
профилактики правонарушений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков, ВИЧ-инфекцией и алкоголизмом 
 

МО "Качканарский"  
 

Постоянно 

37 Организация и проведение бесед для несовершеннолетних об опасности 
наркотиков, СПИДа, туберкулеза, алкоголизма с привлечением 
специалистов в образовательных учреждениях (школы, площадки, 
загородные лагеря) 

ОКС и МП КГО, УО КГО, КЦГБ, УСП 
по г. Качканару, Руководители ОО 

расположенных на территории 
Качканарского ГО 

По отдельному 
графику 

38 Санитарно-просветительская работа по профилактике наркомании среди 
населения Качканарского городского округа 
 

КЦГБ Постоянно 



 6

39 Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий о вреде 
наркомании среди молодежи 

ОКС и МП адм. КГО, УО КГО, КЦГБ, 
Молодежная Дума КГО, УСП по г. 

Качканару, Руководители ОО 
расположенных на территории КГО  

Постоянно 

40 Проведение и участие в профилактических операциях: 
 «Подросток - игла», 
 «Подросток», 

Акциях: 
«Молодежь без наркотиков!», 
 «Молодежь без пива!», 
 «Школа без сигарет!». 

УО КГО, ОКС и МП адм КГО, 
Руководители ОО расположенных               
на территории Качканарского ГО 

 

По отдельному 
плану 

 
2.4. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ 

41 Осуществление мониторинга состояния оперативной обстановки в 
приоритетных сферах (отраслях) экономики 

МО "Качканарский"                              Постоянно 

42 Организация и проведение комплексных оперативно-профилактических 
операций и мероприятий  

МО "Качканарский"  
 

По отдельному 
графику 

 
2.5. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В СФЕРЕ НЕЗАКОННОГО ОБОРОТА ОБЪЕКТОВ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, РЕАЛИЗАЦИИ КОНТРАФАКТНОЙ, ФАЛЬСИФИЦИРОВАННОЙ И НЕКАЧЕСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
 

43 Проведение мероприятий по выявлению и пресечению мест реализации 
фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей продукции на 
территории Качканарского  городского округа 

МО "Качканарский"  
 

По отдельному 
графику 

44 Проведение рейдов по пресечению нарушений Федерального 
законодательства о запрете продажи спиртных напитков 
несовершеннолетним 

МО "Качканарский"  
 

По отдельному 
графику 

45 Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий по 
выявлению лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, ставящих семьи 
в тяжелое материальное положение 

МО "Качканарский"  
 

Постоянно 

46 
 

Проведение оперативно-профилактических операций "Контрафакт" (по 
пресечению оборота контрафактной и фальсифицированной аудио-, видео- 
и печатной продукции, программ для ЭВМ, а также промышленных и 
продовольственных товаров) 

МО "Качканарский"  
 

По отдельному 
графику 

 
2.6. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В СФЕРЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

 



 7

47 Проведение мероприятий по обустройству улично-дорожной сети 
Качканарского  городского округа 

Администрация КГО По отдельному 
графику 

48 Проведение мероприятий по пропаганде и обучению детей правилам 
дорожного движения: 
- проведение информационно-познавательных программ по изучению 
правил дорожного движения; 
- обучение преподавательского состава образовательных учреждений; 
- проведение видеоуроков для детей дошкольного и младшего школьного 
возраста; 
- обучающие слеты, семинары отрядов ЮИД; 
- уроки-тесты; 
- проведение соревнований "Безопасное колесо"; 
- совершенствование учебно-материальной базы по основам безопасности 
дорожного движения 

МО "Качканарский", 
УО КГО, ОКС и МП адм КГО, 

УСП по г. Качканару, 
Руководители ОО расположенных на 

территории Качканарского ГО 
 

Постоянно 

49 Проведение пропагандистской работы среди населения с целью 
формирования законопослушного поведения участников дорожного 
движения: 
- проведение лекций, бесед на предприятиях и в организациях по 
соблюдению требований Правил дорожного движения; 
- оформление (обновление) стендов в автотранспортных предприятиях по 
Правилам дорожного движения 

МО "Качканарский", Руководители 
организации независимо от их 

организационно-правовых форм и 
форм собственности  

 

Постоянно 

50 Проведение обязательного медицинского освидетельствования и 
медицинских осмотров водителей транспортных средств 

КЦГБ  Постоянно 

51 Проведение внеклассных часов в школах на тему "Маршруты 
безопасности" 

УО КГО, Руководители ОО 
расположенных на территории КГО  

По отдельному 
графику 

52 Реализация Комплексной программы деятельности ОГИБДД МО  
«Качканарский» и Управления образованием КГО по предупреждению 
детского дорожного  травматизма  

МО "Качканарский", УО КГО В течение  
 года 

2.7. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В СФЕРЕ НЕЛЕГАЛЬНОЙ МИГРАЦИИ 
53 Проведение на территории Качканарского ГО оперативно-

профилактических операций: 
- "Нелегал"; 
- "Регион - магистраль"; 
- "Нелегальный мигрант"; 
- "Барьер"; 
- "Патент" 
 

МО "Качканарский", ОУФМС  По отдельному 
графику 



 8

54 Обеспечение контроля за эксплуатацией и содержанием жилищного фонда. 
Осуществление инвентаризации пустующих строений, реконструируемых 
жилых домов, принятие мер по исключению возможности проникновения и 
проживания в них иностранных граждан 

МО "Качканарский", ОУФМС  По отдельному 
графику 

55 Проведение комплекса организационно-профилактических мероприятий по 
контролю за соблюдением иностранными гражданами и лицами без 
гражданства, должностными лицами и гражданами нормативно-правовых 
актов по вопросам въезда, пребывания и трудоустройства, а также правил 
регистрационного учета граждан на территории Качканарского ГО 

ОУФМС, МО "Качканарский"  
 

Постоянно 

56 Проведение рабочих встреч с работодателями, привлекающими 
иностранную рабочую силу, по вопросам миграционного законодательства 

ОУФМС  По отдельному 
графику 

2.8. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И МОЛОДЕЖИ 
57 Проведение на территории Качканарского ГО оперативно-

профилактических операций: 
- "Подросток"; 
- "Безнадзорные дети"; 
- "Беглец"; 
- "Школьник" 

МО "Качканарский", ТКДН и ЗП, 
УО КГО, УСП по г. Качканару  

По отдельному 
графику 

58 Организация просветительской работы по правовой грамотности детей, 
родителей, педагогов (через создание родительских ассоциаций, совет 
старшеклассников) 

МО "Качканарский", УО КГО, 
Руководители ОО расположенных                 

на территории КГО 

Постоянно 

59 В целях разъяснения законодательства РФ проведение встреч условно-
осужденных подростков и их родителей на базе МО «Качканарский» с 
приглашением представителей суда, прокуратуры, адвокатуры и других 
субъектов профилактики 

МО "Качканарский", 
ТКДН и ЗП  

По отдельному 
графику 

60 Разработка и  реализация механизма социально поддержки, мер по 
адаптации, в том числе решения вопросов трудоустройства 
несовершеннолетних, вернувшихся из ВК, а также осужденных к мерам 
наказания, не связанным с лишением свободы 

МО "Качканарский", ТКДН и ЗП, УСП 
по г. Качканару 

 

Постоянно 

61 Организация и проведение работы по ведению персонифицированного 
учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 
положении. Обеспечение исполнения индивидуальных программ 
реабилитации 
 

 ТКДН и ЗП  Постоянно  

62 Проведение заседаний Территориальной комиссии г. Качканара по делам 
несовершеннолетних и защите их прав   

ТКДН и ЗП  Ежеквартально, 
по отдельному 

плану 



 9

63 Организация и проведение выездных заседаний Территориальной комиссии 
г. Качканара по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
образовательные учреждения, учреждения культуры, спорта, клубы по 
месту жительства с целью проверки организации работы учреждений по 
профилактике асоциального поведения несовершеннолетних  

ТКДН и ЗП  Руководители ОО, 
учреждений культуры, спорта, клубов 

по месту жительства 

По отдельному 
плану 

64 Усиление работы по выявлению и применению мер воздействия к 
родителям, жестоко обращающимся с детьми и способствующим 
противоправным действиям несовершеннолетних. Подготовка документов 
на лишение родительских прав и привлечение их к уголовной 
ответственности 

МО "Качканарский",  ТКДН и ЗП  Постоянно 

65 Организация в образовательных учреждениях отрядов правопорядка, 
совершенствование деятельности движения юных инспекторов 
безопасности дорожного движения, дружин юных пожарных, секции и 
кружков по изучению уголовного и административного законодательства, 
правил дорожного движения и пожарной 

МО "Качканарский" , УО КГО, 
Качканарский детский дом, 

Руководители ОО расположенных на 
территории КГО  

Постоянно 

66 Проведение мероприятий, направленных на сохранение и укрепление 
здоровья обучающихся (спартакиады, городские соревнования, 
легкоатлетические эстафеты среди муниципальных общеобразовательных 
учреждений) 

УО КГО Постоянно 

67 Проведение Презентаций деятельности кружков и объединений по 
интересам. Дни открытых дверей в УДО 

УО КГО По отдельному 
плану 

68 Проведение городских конкурсов, направленных на развитие семейного 
творчества, организация досуга семьи и молодежи 

ОКС и МП адм. КГО, УСП по г. 
Качканару, Молодежная Дума КГО, 

ЦСПС и Д  

По отдельному 
плану 

69 Проведение рейдов и оперативно-профилактических операций: 
- "1 сентября"; 
- "Малыш"; 
- "Условник"; 
- "Подросток"; 
- "Безнадзорные дети"; 
- "Беглец"; 
- "Школьник" 

МО "Качканарский", ТКДН и ЗП, УСП 
по г. Качканару ,УО КГО,                    

Адм. КГО, ЦСПС и Д                                  

По отдельному 
плану 

70 Проведение мероприятий для семей и детей с ограниченными 
возможностями 

ОКС и МП адм. КГО, 
УСП по г. Качканару, ЦСПС и Д  

Постоянно 

71 Развитие материально-технической базы организаций, занимающихся 
патриотическим воспитанием граждан 

ОКС и МП адм. КГО Постоянно 

72 Оказание содействия развитию и информационному обеспечению 
молодежных информационных центров. Подготовка и размещение 

ОКС и МП адм. КГО Постоянно 



 10

информации в СМИ, в т.ч. сети Интернет 
72 Проведение и участие в обучающих семинарах, конференциях и круглых 

столах для активной молодежи, представителей подростковых и 
молодежных общественных объединений, специалистов по работе с 
молодежью 

ОКС и МП адм. КГО, 
 Молодежная Дума Качканарского ГО 

По отдельному 
плану 

73 Содействие участию специалистов по работе с молодежью, молодых 
лидеров, молодежных делегаций в окружных, областных, всероссийских 
проектах, мероприятиях 

ОКС и МП адм. КГО, 
 Молодежная Дума Качканарского ГО 

По отдельному 
плану 

74 Организация работы летних трудовых отрядов, лагерей труда и отдыха ОКС и ПМ адм. КГО, УО КГО По отдельному 
плану 

75 Участие в соревнованиях по мини-футболу, в рамках специальных 
Олимпийских соревнований Свердловской области среди детей с 
нарушением интеллекта специальных Олимпийских соревнований 
Свердловской области среди детей с нарушением интеллекта 

 Качканарская школа По отдельному 
плану 

76 Участие в первенстве Северного управленческого округа по лыжным 
гонкам, в рамках специальных Олимпийских соревнований Свердловской 
области среди детей с нарушением интеллекта специальных Олимпийских 
соревнований Свердловской области среди детей с нарушением интеллекта 

Качканарская школа По отдельному 
плану 

77 Проведение «Дня защиты детей» Адм. КГО, УО КГО, ЦСПС и Д, 
Качканарский детский дом, КЦГБ, 

МО "Качканарский", 11ОФПС, ОНД 
КГО, ПСГ, руководители ОО 

расположенных на территории КГО 

По отдельному 
плану 

78 Организация и проведение мероприятий в рамках летней трудовой смены 
лагеря труда и отдыха 

ОКС и МП адм. КГО, УО КГО Июнь - август 

79 Проведение городских молодежных фестивалей, конкурсов ОКС и МП адм. КГО, 
Молодежная Дума Качканарского ГО 

По отдельному 
плану 

80 Организация мероприятий по развитию волонтерского движения ОКС и МП адм. КГО По отдельному 
плану 

81 Участие представителей молодежи - победителей городских туров в 
фестивалях, конкурсах, смотрах окружного, областного, российского 
уровней 

ОКС и МП адм. КГО По отдельному 
плану 

82 Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у 
молодежи ценностей семьи и культурных традиций 

ОКС и МП адм. КГО, 
Молодежная Дума Качканарского ГО 

По отдельному 
плану 

83 Поддержка молодежных инициатив по организации и проведению 
мероприятий, направленных на развитие субкультур 

ОКС и МП адм. КГО, 
Молодежная Дума Качканарского ГО 

Постоянно 



 11

84 Проведение городских мероприятий, направленных на пропаганду 
здорового образа жизни 

ОКС и МП адм. КГО, 
УО КГО, Молодежная Дума КГО 

По отдельному 
плану 

85 Участие в окружных, областных конкурсах по пропаганде здорового образа 
жизни 

ОКС и МП адм. КГО По отдельному 
плану 

86 Проведение экспертизы проектов, конкурса проектов и программ детских и 
молодежных объединений и отдельных представителей молодежи 

ОКС и МП адм. КГО По отдельному 
плану 

87 Поддержка некоммерческих организаций, общественных и любительских 
объединений, реализующих проекты по работе с молодежью 

ОКС и МП адм. КГО По отдельному 
плану 

88 Социальный патронаж семей, состоящих на персонифицированном учете в 
ТКДН и ЗП, а также подростков, находящихся в конфликте с законом 

УСП по г. Качканару, ЦСПС и Д                         По отдельному 
плану 

89 Организация курса ресоциализации несовершеннолетних, совершивших 
общественно опасное деяние, имеющих судимость, не связанную с 
лишением свободы 

ЦСПС и Д  По отдельному 
плану 

90 Обеспечение контроля за посещаемостью обучающимися "группы риска" 
учебных занятий общеобразовательных учреждений Качканарского ГО 

УО КГО, Качканарский детский дом, 
Качканарская школа  

Постоянно 

91 Организация проведения Дней правовых знаний в образовательных 
учреждениях 

УО КГО, Руководители ОО 
расположенных на территории КГО 

По отдельному 
плану 

92 Организация проведения Единых дней профилактики правонарушений в 
образовательных учреждениях 

УО КГО, Руководители ОО 
расположенных на территории КГО 

По отдельному 
плану 

2.9. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ,  
ОСВОБОЖДЕННЫХ ИЗ МЕСТ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ 

93 Постановка на персонифицированный учет несовершеннолетних, 
вернувшихся из мест лишения свободы. Разработка и реализация 
индивидуальных программ адаптации и реабилитации 

ТКДН и ЗП, 
МО «Качканарский» 

 

Постоянно 

94 Организация психологического сопровождения несовершеннолетнего, 
вернувшегося из мест лишения свободы 

ЦСПС и Д  По мере 
обращения  

95 Вовлечение несовершеннолетнего, вернувшегося из мест лишения свободы, 
в организованные формы досуга, в систему дополнительного образования 

УО КГО, Рук-ли ОО расположенных 
на территории КГО, Адм.КГО 

По мере 
возращения 

2.10. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ СРЕДИ ЛИЦ БЕЗ ОПРЕДЕЛЕННОГО МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА И ВЫНУЖДЕННЫХ 
ПЕРЕСЕЛЕНЦЕВ 

96 Проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

МО "Качканарский",  
УСП по г. Качканару  

По отдельному 
графику 

97 Организация регулярных рейдов жилого сектора, авто- и железнодорожного 
вокзалов с целью выявления лиц БОМЖ, занимающихся бродяжничеством 
и попрошайничеством, в том числе инвалидов, на проезжей части 
автодорог, улицах, площадях и других общественных местах 

МО "Качканарский"  
 

По отдельному 
графику 



 12

98 Оказание содействия лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации: 
- в восстановлении документов, удостоверяющих личность; 
- в трудоустройстве; 
- в оформлении в стационарные учреждения; 
- в оформлении временной регистрации; 
- в прохождении медико-социальной экспертизы; 
- в получении материальной помощи в денежном выражении для 
восстановления документов и прохождения медицинской комиссии при 
устройстве на работу; 
- в проезде к месту жительства; 
- оказание материальной помощи в натуральном виде, в виде продуктов 
питания, товаров первой необходимости, товаров санитарии и гигиены, 
предоставления горячего питания, одежды 

Адм. КГО, УСП по г. Качканару, 
ГАУ КЦСОН "Забота"   

 

Постоянно 

2.11. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ СРЕДИ ЛИЦ, ОСВОБОЖДЕННЫХ ИЗ МЕСТ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ,  
А ТАКЖЕ ЛИЦ, ОСУЖДЕННЫХ К НАКАЗАНИЮ, НЕ СВЯЗАННОМУ С ЛИШЕНИЕМ СВОБОДЫ 

99 Проведение мероприятий по организации контроля за постановкой на учет 
в МО "Качканарский" лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а 
также осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы 
 

МО "Качканарский,"  
ФБУ УИИ   

По мере 
возвращения 

100 Осуществление административного надзора за лицами, освободившимися 
из мест лишения свободы 
 

МО  "Качканарский"  
 

Постоянно 

101 Проведение оперативно-профилактического мероприятия "Надзор" МО "Качканарский"  
 

По отдельному 
графику 

102 Оказание содействия лицам, отбывшим уголовное наказание: 
- в восстановлении документов, удостоверяющих личность; 
- в трудоустройстве; 
- в оформлении в стационарные учреждения; 
- в оформлении временной регистрации; 
- в прохождении медико-социальной экспертизы; 
- в получении материальной помощи в денежном выражении для 
восстановления документов и прохождения медицинской комиссии при 
устройстве на работу; 
- в проезде к месту жительства; 
- оказание материальной помощи в натуральном виде, в виде продуктов 
питания, товаров первой необходимости, товаров санитарии и гигиены, 
предоставления горячего питания, одежды 

Администрация КГО, 
УСП по г. Качканару, 

ГАУ КЦСОН "Забота" г. Качканара " 
 

 

Постоянно 



 13

103 Поквартирный обход с уведомлением об освобождении гражданина и 
вручении брошюры о мерах социальной поддержки лиц, отбывших 
наказание в местах лишения свободы 

ГАУ КЦСОН "Забота" г. Качканара " 
 

По отдельному 
графику 

104 Проведение совещания с руководителями организаций, расположенных на 
территории Качканарского ГО по решению вопроса  о трудоустройстве 
осужденных к исправительным и обязательным работам, освободившимся 
из мест лишения свободы 

Администрация КГО, МО 
"Качканарский", 

ФБУ УИИ  
   

II квартал 2016 г. 

III. ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ, ПРАВОВОЕ И АНАЛИТИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ  
ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

3.1. РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

105 Инициирование в СМИ выпусков передач, статей по вопросам: 
- предупреждения правонарушений и преступлений, профилактики 
экстремизма и терроризма; 
- профилактики правонарушений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков, ВИЧ-инфекцией и алкоголизмом 

МО "Качканарский",  
Администрация КГО, 

ОУФМС, КЦГБ   

Постоянно 

106 Освещение в средствах массовой информации вопросов о добровольной 
сдаче оружия и взрывчатых веществ 

МО "Качканарский"  
 

Постоянно 

107 Мониторинг печатных и электронных СМИ Качканарского ГО с целью 
выявления материалов, способствующих возникновению экстремистских 
проявлений 

МО "Качканарский"                                    Постоянно 

3.2. ПОДГОТОВКА ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
108 Постановление Администрации КГО "Об утверждении Административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 
путевок детям в организациях отдыха в дневных и загородных  лагерях " 

УО КГО 
 

Ежегодно  
в I квартале 

109 Постановление администрации Качканарского городского округа "О 
подготовке и проведении Месячника защитников Отечества" 

ОКС и МП адм. КГО, 
УО КГО 

Ежегодно  
в I квартале 

110 Постановление Администрации Качканарского городского округа  
" О подготовке к организации летней оздоровительной кампании" 

УО КГО Ежегодно  
в I квартале 

111 Постановление Управления образованием Качканарского ГО "Об 
утверждении финансирования отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков КГО в каникулярный период " 

УО КГО Ежегодно  
во II квартале 

112 Постановление Администрации Качканарского городского округа  
" Об организации отдыха и оздоровления детей Качканарского ГО в 2015-
2017 годах " 
 

УО КГО II квартал  



 14

113 Постановление Управления образованием КГО " Об утверждении состава  
муниципальной межведомственной комиссии и формы Акта готовности 
образовательной организации для  приемки муниципальных 
образовательных учреждений КГО к началу 2015-2016 учебного  года " 

УО КГО II квартал 

114 Постановление Управления образованием КГО "Об утверждении состава  
муниципальной межведомственной комиссии и формы Акта готовности 
образовательной организации для  приемки муниципальных 
образовательных учреждений КГО к началу 2016-2017 учебного  года " 

УО КГО II квартал 2016 г. 

115 Постановления Администрации Качканарского городского округа 
 о проведении массовых мероприятий 

Адм. КГО 
 

По отдельному 
плану 

116 Постановления Администрации Качканарского городского округа об 
обеспечении общественного порядка и безопасности граждан при 
проведении публичных мероприятий 

Адм. КГО Ежегодно по мере 
поступления 
уведомлений 

117 О внесении изменений в постановление главы Качканарского городского 
округа от 28.10.2008 г. № 1401 «Об утверждении перечня организаций для 
отбывания осужденными исправительных и обязательных работ» 

Адм. КГО, 
ФБУ УИИ   

Ежегодно по мере 
поступления 

обращений от 
УИИ 

 
Условные сокращения: 
Адм. КГО - Администрации Качканарского городского округа, 
МО "Качканарский" – Межмуниципальный отдел  МВД России "Качканарский", 
ОУФМС - Отдел Управления Федеральной миграционной службы по Свердловской области в г. Качканаре , 
УО КГО - Управление образованием КГО, 
ОКС и МП адм. КГО - Отдел по культуре, спорту и молодежной политике администрации Качканарского городского округа, 
УСПН по г. Качканару - Управление социальной политики населения по г. Качканару, 
Качканарский ЦЗ - ГКУ СЗН СО «Качканарский центр занятости", 
ТКДН и ЗП - Территориальная комиссия г. Качканара по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
ФБУ УИИ - Филиал по Качканарскому ГО ФБУ УИИ  ГУФСИН России по Свердловской области, 
ГАУ КЦСОН «Забота» - ГАУ "Комплексный центр социального обслуживания населения "Забота" г. Качканара, 
 КЦГБ - ГБУЗ СО «Качканарская центральная городская больница»,  
ЦСПС и Д - ГБУ СОН СО Свердловской области "Центр социальной помощи семье и детям города Качканара" . 
11 ОФПС - ФГКУ «11 ОФПС по Свердловской области», 
ЕДДС - Муниципальное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба КГО», 
Руководители ОО - Руководители образовательных организаций расположенных на территории Качканарского городского округа, 
ГОУСО «Качканарский детский дом» - Качканарский детский дом, 
ОНД КГО - Отдел надзорной деятельности Качканарского городского округа, Нижне-Туринского ГО, 
ПСГ - Областного государственного учреждения «Служба спасения Свердловской области» Качканарская поисково - спасательная группа 



 

УТВЕРЖДЕНА  
постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 
 

«Об утверждении и реализации комплексного 
плана профилактики правонарушений на  

территории Качканарского городского 
округа на 2016-2017 годы» 

 
 

 
ФОРМА 

 
 

ОТЧЕТА О ВЫПОЛНЕНИИ _______________ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА 
(исполнитель) 

ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗА _________ КВАРТАЛ 201___ ГОДА 
 

N п/п 
по 

плану 

 
Наименование мероприятий (по плану) 

 
Выполненные мероприятия 

   

   

   

   

   
 
 

Руководитель организации: ____________________           _________________________ 
                                                                ФИО                                          Подпись                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


